GABINETE DO VEREADOR WESLEY DE CELÉM

INDICAÇÃO nº____

Indica a Secretária de Obras, Projetos e

Fiscalização, que seja providenciada a instalação

de um redutor de velocidade (quebra-molas ou

lombo-faixas) na Rua Silvino de Mello, nas

imediações da residência do Sr. Haroldo Taurino

José, próximo à Peixaria JR, no bairro do Centro.

O vereador WESLEY ERNESTO FRANCISCO DE JESUS, no uso das suas atribuições

legais, INDICA ao Secretária de Obras, Projetos e Fiscalização, Sr. FLÁVIO SANT’ANNA,

que seja providenciada a instalação de um redutor de velocidade (quebra-molas ou lombo-

faixas) para travessia de pedestres na Rua Silvino de Mello, nas imediações da

residência do Sr. Haroldo Taurino José, próximo à Peixaria JR, no bairro do Centro.

A presente indicação se justifica pelos seguintes motivos: Intenso fluxo de pedestres e

veículos: A via possui movimento constante, especialmente em horários comerciais e

finais de semana, quando aumenta o fluxo de pessoas que se dirigem à peixaria e demais

comércios locais; Risco iminente de acidentes: A ausência de dispositivos de redução

de velocidade contribui para que veículos trafeguem em alta velocidade, colocando em

risco a integridade física dos pedestres, incluindo idosos, crianças e pessoas com

mobilidade reduzida; Melhoria da segurança e acessibilidade urbana: A faixa elevada,

além de garantir uma travessia segura, também funciona como redutor de velocidade,

promovendo maior disciplina no tráfego e atendendo a princípios de acessibilidade

urbana; Reivindicação da comunidade: Moradores da região têm demonstrado

preocupação com a segurança no local, apontando a necessidade urgente de medidas

que tragam mais tranquilidade para quem circula pela área.

Diante do exposto, solicito que o setor competente realize vistoria técnica no local e avalie

a viabilidade da instalação da faixa elevada, como forma de preservar vidas e promover

a mobilidade urbana segura e inclusiva.

Plenário Urias Simões dos Santos, 31 de junho de 2025.

WESLEY ERNESTO FRANCISCO DE JESUS

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340039003800390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340039003800390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340039003800390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340039003800390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340039003800390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340039003800390030003A005000

Assinado eletronicamente por Wesley de Celém em 01/08/2025 15:06

Checksum: 836DC342C43E0DC29902A0C6CADA46A025136D86B617ABF28859FCF695BB3730

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340039003800390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.